{!,Q`Érir~T,.:

•,1_`   ...?_T_-... :`.-

PREf EITU R^ MU N I CI PAL
OE  VAIENTE

PREFEITURA  MUNICIÉAL  DE VALENTE

PRAÇA GETÚLIO VARGAS,1
CENTRO

VALENTE -BA

13.845.896/0001-51

mn.36,?-(

CONTRATO  N°   094/2017

Contrato que entre si fazem.  de  um  lado,  o  MUNIcipIO  DE VALENTE,  CNPJ  n°  1.3.845.896/0001-51  com  sede  a  Praça  Getúlio
Vargas,  01,  Centro,  na  cidade de Valente,  Estado da Bahia.  representado neste ato pelo Sr° Prefeito Municipal  Maroos Adr/.ano
c/e  O//ve/.ra Arau/.o,  portador do  CPF  n°  560.617.575-49  e  RG  n°  03.345.466-30 SSP/BA.  re§Ídente  e  domiciliado  a  Rua  Dionísio
Mota.  31,  Dionísio  Mota,  Valente-Ba,  CEP:  48890-000,  autorizado pelo  aft.  86, XIV,  da  sua  Lei  Orgãnica,  doravante  denominada
CONTRATANTE  e,  do  outro  lado TECHBUY  COMERCIO  DE  INFORMATICA  LTDA  -ME,  pessoa jurídica  de direlto  privado.
inscrita  no  CNPJ  sob  n°  11.203.629/0001-55,  estabelecida  na  AV.  Luiz  Viana.  bairro  Paralela,  municipio  Salvador,  cep
41.730-101,  através  de  seu  representante  legal,  o  Sr°.  ROBER7-O FRE/7-AS DA  CUMJA,  brasileiro.  maicjr,  portador da  Cartelra
de  ldentldade  n°  585514500,  SSP/BA e  inscrito  no  CPF  n°  686.569.635-20,'denominada  CONTRATADA,  observado  a
DISPENSA  N°  07-036/2017  e  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  189/2017.  mediante as cláusulas  e  condições  seguintes:

CLÁUSULA  PRIMEIRA  -OBJETO

1.1  -AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  INFOF`MATICA  DESTINADOS A  SECF`ETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO
E  FAZENDA.

CLÁUSULA  SEGUNDA  -PRAZO  DE  EXECUÇÃO  DO  OBJETO

e:,:ê-nc?apá?ezo"d,:g,r2eos|e;,tep::::rda:os:,rg;:::rao::ddo:t::r:tê:,:saã:,sn:tau::s:Pdoessâee:tur:gsaat:safeaL:Íoar:z:3:,:adçeõfeosrnpeecr|rn:::::cdouTanteo

período  que  vigora  o  contrato de  acordo  ao  lnciso  11  do Artigo  57,  da  Lei  n°  8.666/93.

CLÁUSULA  TEFtcEIRA  -DO  PREÇO  E  FORMA  DE  PAGAMENTO

3.1  -0  preço estímado  a  ser pago a Contratada é de:  R$ 7.700,00  (Sete  mil, sentecentos  Reais),  observada a seguinte forma
de pagamento:  Parceladamente,  através de transferência eletrônica em  Conta do  Credor.

3.2 -A conta  do  Credor deverá  ser preferencialmente  mantida  em  in§tituíção finajiceira  idêntica  ao  do  CONTRATANTE.

3.3 - Em  caso de imposslbllidade do cumprimento do item  3.2,  o credor flcará responsável pelas custas das tarifas  bancárias em
decorrência do pagamento.

3.4 -Os  preços  acordados compreendem todos os custos de execução, diretos oii indiretos.

05-TodasasdespesascomosequipamentosserãoporcontadacoNTRATADA

CLÁUSULA  QUARTA  -RECURSOS  FINANCEIROS

4.1  -As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por corita da  DOTAÇÃO da  SD  Especificada dentro  do
Processo  Licitatório

CLÁUSULA  QUINTA  -DAS  OBRIGAÇÕES  DA  CONTRATANTE

5.1  -Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento;

5.2 -Proceder o pagamento devido,  no prazo e condições estabelecidos,  respeitadas,  inclusive, as  normas  pertinentes a
reajustamentos e atualizações monetárias, estas  nas  hipóteses de eventuais atrasos  no adímplemento das obrigações;

5.3 -Certificar. tempestivamente,  se os  obj.etos  a serem entregue obedecem  as condições contratuais estipuladas;

5.4 -Oferecer a  Coritratada todas  as informações e condições indispensàveis ao pleno e desembaraçado cumprimento da
prestação  e ela  contratualmente  imposta.

Página  i  de 4

E.,,HE+uãB]rü

•...:`...:`:.1::-

PREFEITURA  MUNICIPAL DE VALENTE

PRAÇA GETÚLIO VARGAS,1

CENTF`O

VALENTE - BA

13.845.896/0001-51

CLÁUSULA  SEXTA  -DAS  OBRIGAÇÕES  DA  CONTRATADA

6.1  -Observar fielmente  as  oláusulas  e  condições estipuladas  por força  deste instrumento.

r,.m,,,37/,-t

6.2 -É de inteira  responsabilidade  da  Contratada  o fornecimento do  objeto  deste contrato,  não  podendo  ela  eximir~se,  ainda  que
parcialmente.

6.3 -Receber as ordens de fornecimento expedida  pelo  Setor Competente e fornecer o objeto no prazo estipulado neste
contrato.

6.4 -Responder pelos danos causaclos,  diretamente a  Contratante ou a terceiros,  decorrentes de sua culpa  ou  dolo  na execução
do contrato.

OCLÁUSULA SÉ"A -DAS SANÇÕES  PARA O  CASO  DE  INADIMPLEMENTO
7.1  -Serão  observadas  as disposições  do  capítulo  111  da  Leí  e  normas  gerais  n°  8.666/93,  21  de junho  de  1993.

CLÁUSULA  OITAVA  -DA  RESCISÃ0

8.1  -0  descumprímento das  condíções  ora  ajustadas,  que impliquem  inexecução total  ou  parcial  deste  instrumento,  ensejar-lhe-
á,  conforme o caso,  rescisão adminístrativa,  amigável ou judicial,  observadas as situações típicas,  as condutas,  as cautelas,  as
consequênoías e  os  direltos  assegurados  a  Administração]  conforme a  legislação aplicável.

CLÁUSULA  NONA  -DA  FISCALIZAÇÃ0

9.1. Todos os produtos/serviços objeto desta  licitação serão fiscallzado§  pela  Prefeitura,  através de prepostos credenciados junto
a  CONTRATADA, obrigando-se esta a assegurar a esses prepostos llvre acesso aos  locais de onde er`contram-se os produtos   e
tudo facilitar para que a fiscalização possa exercer integralmente a sua função e com  ela entender-se dlretamente sobre os
assuntos  lígados aos produtos contratados.

9.2. As comimicações entre  a  fiscalização e a fornecedora dos  produtos serão sempre por escrito.  Quando por necessidade ou
conveniência do servlço,  houver entendimentos verbais. estes serão confimados por escrito dentro do prazo de 02 (dois) dias
apos os mesmos.

9.3. A fiscalização poderá aplicar sanções e multas à  CONTRATADA,  nos termos deste edital,  bem  como examinar,  a qualquer
tempo,  a documeritação da contratada.

^-..,

9.4.  Se a qualquer tempo,  a fiscalização da prefeitura observar que os métodos de trabalho da  CONTRATADA são ineficientes
ou  inadequados  à execução do  objeto  licitado,  à segurança  dos trabalhos,  ou  do  públíco  e/ou  o  ritmo  requerido  para  a  realização
dos trabalhos,  poderá  exigir que  a  CONTF`ATADA aumente sua segurança,  eficiência  e  qualidac!e  de  moc]o  a  assegurar o
cumprimento  dos  servlços.  Ainda  que  ocorra  caso fortuito  ou  de força  maior ou  qualquer oiitro  motivo  alheio  ao  controle da
Prefeitura,  a  Fiscalização  poderá  exigir que  a  contratada  intensifique  a execução  dos  trabalhos,  inclusive em  horário
extraordinário.  a  fím  de garantir a  entrega  dos  objetos  no  prazo  preestabelecido.

Ju'     '-

9.5.  A fiscalização da  Prefeitura  não  diminui  riem  exclui  a  responsabilidade  da  contratada  pela  qualidade  e  correta  execução dos
serviços/fornecímento.

9.6.  A§  observações,  ordens  e  instruções  da  fiscalização serão,  obrigatoriamente,  registradas  no  "diário  dos  sewlços",  no  qual  a
contratada fará,  também,  o  registro de todas as ocorrências verificadas durante a execução dos trabalhos.

9.7.  Competirá  ao  CONTRATANTE  proceder ao  acompanhamento  da  execução do  contrato,  na forma  do  Capítulo  111  da  Lei

Página 2 de 4

'Ír,.        1`

Eb,i]ifiãiTEi- PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAÇA  GETÚLIO VARGAS,1

CENTRO

VALENTE -  BA
PREFEáãuv5rLâ`NUTNE'CIP^L           , 3.845.896ÍOOO1-51

Federal  8.666/93.  competindc) ao servidor ou  comissão  designados,  primordialmente:

-.38 ,,3{

1)    a) anotar,  em  registro  próprio,  as ocorrências  relativas à execução do contrato,  determinando as
providências  necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;

2)    b) transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos e cronogramas de execução,
quando for o caso;

3)    c)  dar imediata cíêncía a seus superiores e ao Órgão central de  controle,  acompanhamento e
avaliação financeira de contratos e convênios,  dos incidentes e ocorrêncías da execução que possam
acarretar a imposição de sanções ou  a rescisão contratual;

4)    d)  adotar, junto a terceiros,  as providéncias necessárias para  a  regularidade da execução do contrato:
5)    e)  promover,  com a  presença da contratada,  a verificação da execuçãojá  realizada,  emitindo a

competente habilitação  para  o recebimento de pagamentos;
6)   f)  esclarecer prontamente as dúvidas da  contratada,  solicitando  ao setor competente da

Administração,  se  necessário,  parecer de especialistas;
7)    g)  cumprir as díretrizes traçadas pelo órgão central de controle,  acompanhamento e avaliação

financeira de contratos e  convênios;

0)    h) fiscalízar a obrigação da contratada de manter,  durant`e.toda.a execução do contrato, em-       compatibilidade com  as obrigações assumidas,  as co'ndições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação,  bem  como o  regular cumprímento das obrigações trabalhistas e  previdenciárias;
9)    i)  ordenar a imediata  retirada,  de suas dependências,  de empregados da contratada,  cuja

permanência seja  inconveniente ou que venha embaraçar ou díficultar a ação fiscalizadora,  correndo,
por exclusiva conta da contratada,  quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciárias,
bem  como qualquer outra que tal fato imponha;

io)j)  soiicitar da Contratada,  a quaiquer tempo,  a apresentação de documentos reiacionados com  a
execução do contrato.

9.8.  A ação  ou  omi§são,  total  ou  parcial,  da  fiscalização  do  contratante,  não  eximirá  à  contratada  de  total  responsabilidade  na
execução do contrato.

.ú.

CLÁUSULA  DÉCIMA -DO  REAJUSTE

10.1  -Os preços poderão ser reajustados pelas  Partes de comum acordo,  respeitando-se a  legislação ordinária conforme
varíação de mercado.

QLÁUSULADÉCIMA-PRIMEIRA-DASDISPOSIÇÕESFINAIS                    `+-.

11.1  -Os tributos que sejam  devidos  em  decorrência  direta  ou  indireta  da  execução  dos  servíços,  serão  da  exclusíva
responsabilidade da  Contratada.

CLÁUSULA  DÉCIMA-SEGUNDA -FORO

12.1  -É eleito o foro da comarca de Valente,  para conhecer e decidir quanto aos litíglos que possam decorrer da execução deste
contrato.

E por estarem  às  partes justas e acordes,  firmam este Ínstrumento em  02 (duas) vias.  para  um  só efeito legal, juntamente com
duas te§temunhas adiante nomeadas,  maiores,  idôneas e capazes,  sendo uma via  para a  Contratada,  uma para  a Contratante e
iima  para  o  Reglstro  Legal.

Valente -Bahia,11  de abril  de  2017.

Página 3 de 4

tííÉ7

•`::`.::i:._...:._:..

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE VALEN.TE

PRAÇA  GETÚLIO  VARGAS,1

CENTRO

VALENTE -BA
pREFEjEUvTL¥NUTt'ÉC"^L          i3.845.896/0001-51

CONTRATANTE:

MUNICIPIO  DE VALENTE,  ESTADO
DA  BAHIA.

1-
Testemunhas:

0
Nome:..9í*2Y*q~.±.Sq*`
CPFIRG..   o3V  TS4  lcs-{ç€G

nr,Í"g ç`

CONTRATADA:

TECHBUY  COMERCIO  DE
INFORMATICA  LTDA  -ME

íáüwAl /fl,,/ç  flÂ  ftm/
F?oberto  Freitas  da  Cunha

Representante legal

cpFiFVG..97414?5/|E)~q5

Página 4 de 4